mus universis presentes licteras inspecturis quod in nostra presencia 
constitutis illustri viro domino Amedeo comite Gebenn., ex una parte, 
et capitulo Gebenh., ex altera, predicte partes super querelis, eontro- 
versiis, quas dictum capitulum movebat vel movere intendebat contra 
dictum dominum comitem, super eo quod dictum capitulum asserebat 
et dicebat quod dictus comes injuste et indebite percipiebat in villis et 
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hominibus ipsorum avenarias, getas, gerbas, missilirias et alias exac
tiones multiplices, angariando, parangarendo dictos homines et terram 
ipsius capituli, et etiam exercendo jurisdictionem, merum et mixtum 
imperium in villis et hominibus ipsius capituli, cum omnia ista non

5 pertineant ad ipsum comitem, prout asserebat ipsum capitulum, sed 
ad dictum capitulum, dicto comite in contrarium asserente; et super 
aliis capitulis et articulis inferius declaratis, ipsi comes et capitulum 
venerunt ad pacem, compositionem et concordiam in hunc modum. — 
Inprimis actum est in dicta compositione, quod villa de Disingie, de

10 Planaz, de Etablu, de Oromauz, de Chivrisie, de Tagniez, de Sornies, 
de Rives, de Valeres, de Vanissie, de Pellie, de Venceres, de Oharno, 
de Cluina, d’Oures, de Vars, de Vulsie, de Valeyrie, de Bossey, de 
Veyrie, de Sernies, de Honay, de Vendovres, de Oolognie, et sic de 
aliis villis et locis, hominibus ipsius capituli habitantibus in eis infra

15 comitatum Grebenn. constitutis, cum hominibus, tenementis et per- 
tinentiis ipsorum hominum et capituli, feodorumque suorum, cum 
omni jure meri et mixti imperii, exceptis casibus quos idem comes 
dicit ad ipsum pertinere* sicut inferius declaratur, dicto capitulo in 
contrarium asserente, in pace ad jus et proprietatem ipsius capituli

20 remaneant nunc et imperpetuum, exceptis hominibus et feodis quos 
et que dictus d. comes habere dignoscitur in villis et locis predictis. — 
Item actum est in dicta compositione quod de medietate albergi e  ̂
tenementi quod dicitur de Chivrisie, quam idem dominus comes in 
feodum, emphytheosim seu abbergamentum dedit, ut dicitur, Hugo-

25 neto de Droysie clerico, dictus Hugonetus justiciam exibeat eidem 
capitulo et hominibus ipsius capituli habentibus jus in eadem, coram 
dicto domino comite vel ejus curia. Et de alia medietate dicti tene
menti, dictum capitulum justiciam faciat eidem Hugoneto coram 
judice competenti. — Item actum est quod dictus comes nullas gaytas,

30 avenarias sen procurationes, charruarias, getas, seu charreis, gallinas 
aut capones, seu januarias, angarias, parangarias, seu alias exactiones 
sive questus, bastimenta, aut pilucherias quaslibet, vel consimilia 
quocumque nomine censeantur in hominibus, villis aut terris ipsius 
capituli, accipiat nunc et in posterum, excepto si eidem comiti ratione

35 feodi sui in aliquo teneantur. — Item actum est quod homines dicti 
capituli ad nullas cavalcatas teneantur eidem comiti, excepta co- 
muni deffensione patrie sive terre, et quod nullas naulctas pecuniarias, 
nullas corporales penas aut bangna in predictis hominibus et suc-
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eessoribus eorumdem dictus comes, per se vel per alium, pro se et 
heredibus suis, aliqualiter imponere possit, nec aliquas inquestas seu 
inquisitiones facere contra homines prodictos, exceptis casibus infra- 
scriptis, quos dictus comes sibi retinuit, de quibus compromissum est 
inter ipsos. — Item actum est quod hominibus capituli remaneant 
pascua, maxime illis de Honay. Item nemora et pendentia montium, 
versus Bossey, Sernes et Veyrier, illis de Bossey et aliis hominibus 
ipsius capituli, aliarum villarum et locorum, et alia similia sicut olirn 
usi sunt homines supradicti. — Item actum est quod ripe que appel
lantur Ripe Beati Petri Gebenn. site in parrochia de Disingie, que ab 
antiquo steterunt et fuerunt ipsius capituli, ad jus et proprietatem 
ipsius capituli remaneant. — Item actum est quod dictus comes se
curum aditum, ingressum et egressum per terram suam, et ubique sub 
jurisdictione et districtu ipsius, eidem capitulo ac singulis canonicis 
Gebenn. cum familiis et rebus ipsorum canonicorum et capituli prestet, 
absque ulla exactione, pretextu pedagii seu vectigalis aut alia occa
sione seu causa. — Item actum est quod quotienscunque idem ca
pitulum et canonici predicti voluerint experiri, scilicet agere, seu 
deffendere, simul vel divisim, coram comite Gebenn* seu in curia sua 
contra quascunque personas super bonis ipsius capituli vel dictorum 
canonicorum, quod nullas datas aut portulas solvere teneantur, sed 
penitus sint immunes. — Item actum est quod quotienscunque idem 
capitulum et canonici, simul vel divisim, coram dicto comite vel curia 
sua, de jure suo legittime docebunt, per confessiones reorum vel alia 
legittima documenta, aliquas personas nobiles vel innobiles, eidem 
comiti subjectas, sibi esse obnoxias sive obligatas super debitis, juri
bus aut aliis bonis mobilibus vel immobilibus, quod ipsos debitores 
per captionem bonorum ipsorum etiam manu armata, si expedierit, 
solvere compellat. — Casus autem quos idem comes sibi retinuit, 
dicens eos ad ipsum pertinere, dicto capitulo hoc negante et con
trarium asserente, sunt hii qui sequntur, videlicet: quod in homini
bus, villis et terra seu locis capituli supradicti ubicunque sitis, et 
habitantibus infra comitatum et districtum ac jurisdictionem ipsius, 
videlicet ultimum supplicium furum seu latronum, item proditorum, 
item homicidarum, illorum videlicet qui interfecerint hominem ita 
quod mors naturalis inde fuerit subsecuta, ita tamen quod bona 
dampnatorum mobilia, in casu quo debebunt confiscari, dividantur 
inter eundem comitem et capitulum antedictum. — Item retinuit
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dictus comes ih locis, terris ac hominibus predicti éapituli quibus 
percipere consuevit, bangna sanguinis sexaginta solidorum, scilicet 
vulneris aperti injuriose et cum violentia facti, et idem de fractura 
membri hominis injuriose et violenter facta. — Item retinuit idem/

5 comes bagnum sexaginta solidorum adulterii, ita tamen quod adul
terium legittime primo probetur coram duobus canonicis dicti capituli; 
et ipsius adulterii cognitione habita et sententia lata per dictos cano
nicos quod commissum fuerit adulterium, dicti duo canonici per
cipere debent medietatem dicti bangni pro labore sho. — Verum 

10 tamen super dictis casibus retentis a predicto comite idem capi
tulum non consensit, cum ad ipsum capitulum, ut dicebant canonici, 
jurisdictio pertineat super ipsis, et idcirco super cognitione hujus
modi ad quem spectare debeat, utrum videlicet ad predictum comitem 
vel ad idem capitulum, compromissum fuit inter eos, videlicet in vene- 

15 rabilem virum dominum Franciscum prepositum Gebénn., ex parte 
dicti capituli, et in nobilem virum dominum Petrum de Compesio 
militem, exparte dicti domini comitis, ac in nos prefatum episcopum 
communiter electum, nominatos. Promittentes dicte partes tenere et 
inviolabiliter observare qnicqnid per dictos arbitros communiter super 

20 questione predicta de consensu omnium trium fuerit arbitratum. — 
Pro predictis autem universis et singulis sic actis, factis, juratis et 
promissis, dictus dominus comes habuit et recepit in bona pecunia 
numerata quadringentas libras Gebenn. a capitulo antedicto, prout 
ipse comes confessus est et publice recognovit coram nobis. — Et 

25 eidem capitulo remisit fructus et proventus, si quos, pretextu cujus- 
dam gajerie olim misse ab inclite recordationis domino Eodulpho 
quondam patre ipsius domini comitis, capitulum predictum percepit 
seu percipere potuit, ut dicebat dictus comes. — Et vice versa idem 
capitulum predicto domino comiti remisit omne jus et actionem quod 

30 et quam dicebat se habere contra ipsum, ratione bonorum ipsius ca
pituli ab eodem comite invasorum, captorum vel ra>ptorum, per se 
vel per alias personas de mandato ipsius. — Que omnia et singula sicut 
superius sunt expressa, dictus dominus comes Petro de Toyria, procura
tori dicti capituli, nomine et ad opus ipsius capituli stipulanti, promisit 

35 ac super sancta Dei evvangelia manu sua tacta juravit attendere, pro 
se et coheredibus et successoribus suis futuris, perpetuo inviolabiliter 
observare et in contrarium non venire, per se seu per alium vel alios, ta
cite vel expresse, nec sustinere quod aliquis alius contra predicta veniat
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palam vel occulte, nec ultra casus predictos retentos aliquid agere, 
percipere vel exigere, per se vel per aliuhi, .iu villis et hominibus 
supradictis. — Renuncians eciam dictus dominus comes in hoc facto 
ex certa sciencia per juramentum suum omni exceptioni dicte pecunie 
ex causa predicta sibi non date, non numerate, non tradite et non 
recepte, et spei future munerationis et beneficio juris quo deceptis 
in contractibus ultra dimidiam justi precii subvenitur, et generaliter 
omni juris auxilio canonici et civilis, scripti et non scripti, per quod 
posset venire per se vel per alium contra predicta vel aliquod de 
predictis aut in aliquo se tueri. — Acta fuerunt hec omnia supra- 
dicta apud Lanciacum, infra ecclesiam. Anno Domini mill° ducent0 
nonag0 quinto, indictione octava, tercio nonas decembris, presen- 
tibus domino Aymone de Lnliaco lo pitet, domino Johanne de Bueys, 
militibus, Richardo Alberti judice ipsius comitis, dominis Stephano et 
Jacobo Echaqueti fratribus et Johanne de Russins notario publico, 
testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis, cum pluribus aliis. 
Preterea dicti dominus comes et capitulum rogaverunt Clementem 
dejuria, clericum, notarium publicum, qui predictis omnibus ad preces 
dictorum partium interfuit, ut super premissis omnibus publicum 
faceret instrumentum et apponeret signum suum. — Et ego Clemens 
de Juria clericus, auctoritate imperiali notarius publicus et juratus 
curie domini officialis et domini comitis Gebenn., anno, mense, die, 
loco et indictione supra scriptis, predictis omnibus interfui et a dictis 
partibus rogatus presens instrumentum scripsi, in formam publicam 
redegi et signo meo consueto signavi. Et fuerunt hec acta infra dictam 
ecclesiam, preseutibus eciam et rogatis omnibus testibus supra scriptis1.

Original: A, parch. 40.4 x  55 cm.; Arch. de Genève, P.H., n°134.
Sceaux:• pendants sur repli avec lacs de soie rouge: 1) de Martin, évêque 

de Genève; 2) du comte de Genevois; 3) d’Agnes de Ghalon, femme du^it comte.
Impr,: M.D. G., t.X IV ,p.247.
Régcstc: R. G.,n°1402.
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1 Au-dessous du seing manuel du notaire suit la mention de l’apposition des sceaux 
de, I’évêque. de Genève, du comte de Genevois et d’Agnès de Chalon, femme de ce der
nier, et l’approbation de cet acte par celle-ci, daté de Ternier le 4 décembre 1295.
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49. L’évêque et le Chapitre de Genève décident de consacrer 
moitié à la frappe de la monnaie et moitié à la fabrique de Saint- 
Pierre les revenus de la première année des bénéfices vacants

dans le diocèse.

5 1er juin 1300.

Nos Martinus, divina permissione Gebenn. episcopus, nosque capi- 
tulum ecclesie Sancti Petri Gebenn. notum facimus universis presentes 
litteras inspecturis quod, — cum jus monete cudende spectet et spectare 
debeat ad solum episcopum et ecclesiam Gebenn. in tota dyocesi 

10 Gebenn., tam ratione privilegiorum imperialium, quam consuetudinis 
longissimis temporibus observate, maxime tantis temporibus quod de 
contrario memoria non existit, sic quod necessitate urgente et utili
tate communi suadente episcopus Gebenn. habeat nunc monetam 
cudere, que non possit cudi propter diminutionem aliarum monetarum 

15 secundum cursum antiquum et secundum pondus legitimum et legem 
approbatam, nisi cum magnis expensis mense episcopalis, ex quibus 
dicta mensa non modicum lederetur; et nisi fierent dicte expense, 
oporteret dictam monetam 'legitimo pondere defraudari, ex quo etiam 
dicte Gebenn. ecclesie tam in capite quam in membris, totique rei- 

20 publice et personis singularibus enorme periculum et dampnum non 
modicum emineret ; — consideravimus multociens qualiter circa prediota 
posset salubre remedium adhiberi. Preterea cum fabrica cathedralis 
ecclesie Gebenn. sit non modico debitorum pondere honerata, in qua 
etiam fabrica expense essent necessarie de novo faciende, quibus 

25 omissis hiis que jam ibi facta sunt emineret periculum et longe essent 
jam ibi facta deteriora futura, et sic providendum erat qualiter dicte 
expense possent fieri, ut posset dictum periculum evitari, et quod 
dicta urgentia debita solverentur; similiter multociens advertimus 
et consideravimus qualiter posset predictis occurri, ita quod cessarent 

30 dicta pericula et predicta debita solverentur. Unde multiplici colla
tione inter nos habita pluribusque habitis tractatibus diligenter, ad 
honorem Dei, beate Marie, beatorum apostolorum Petri et Pauli, 
tociusque célestis curie, volentes predictis occurere periculis, et tam 
reipublice quam dicte ecclesie et singularibus personis tocius dyo- 

35 ceseos providere super predictis, deliberate et provide duximus ordi
nandum, et presentialiter ordinamus et disponimus: quod fructus, 
exitus et redditus beneficiorum que vacare contingent in civitate et
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dyocesi Gebenn., — videlicet decanatuum et ecclesiarum parrochiajium, 
ad collationem seu presentationem cujuscunque persone vel ecclesie 
spectantium, et nichilominus prioratuum ad nostram collationem spectan
tium, — primo anno dicte vacationis cedere debeant, ad predicta honera 
supportanda et ad dicta negotia feliciter peragenda, et hoc per con- 5 
tinuum trihfennium a die presentium numerandum, ita quod media 
pars dictorum fructuum, exituum et reddituum cedat ad utilitatem 
et expeditionem memorate monete et alia medietas cedat ad utili
tatem dicte fabriee, tam pro dictis expensis faciendis de novo, quam 
pro prefatis debitis persolvendis. Et quod quicunque infra dictum 10 
terminum trium annorum tale beneficium quoquo modo nactus fuerit 
seu ei beneficium collatum extiterit, de predictis fructibus, exitibus 
et redditibus primi anni respondere et satisfacere teneatur personis 
infra declaratis a nobis super hoc deputatis ; vel quod dicte persone, 
una cum auctoritate nostra predicti episcopi, possint ordinare super 15 
exactione et accensatione dictorum fructuum prout eis secundum 
Deum et non defraudato divino officio videbitur faciendum; que per
sone debent recipere et custodire obventiones dictorum reddituum, 
fructuum et exituum, in predictis et ad usus predictos feliciter et 
salubriter expendendas, et de receptis tenentur reddere legitimam 20 
racionem. Personas autem predictas deputamus pro predictis omnibus 
faciendis, presentes et recipientes, videlicet dominum Radulphum de 
Sancto Jorio, Guichardum de Ponte vitreo, nunc operarium dicte fabrice, 
et Nicolaum de Sancto Germano, canonicos Gebenn. Hoc acto inter 
hos et ordinato comode quod si de dicta parte que cedere debet ut 25 
supra ad expeditionem dicte monete, perfectis necessariis et utilibus 
expensis dicte monete, aliquid superesset, vel si contingeret quod 
dicta moneta aliquo casu non cuderetur, illa pars vel residuum dicte 
partis cedat et cedere debeat ad munitionem, edificationem et reedi- 
ficationem castrorum ecclesie Gebenn., quod est valde necessarium, eo 30 
quod male sunt munita et edificata, et quedam eorum minantur 
ruinam et 'propter hoc multis periculis sunt objecta, et illud resi
duum cum consilio nostro, scilicet episcopi et capituli, per dictas 
personas in dictis negociis dictorum castrorum fideliter expenda(n)tur.
In quorum omnium robur et testimonium nos . predicti episcopus et 35 
capitulum sigilla nostra duximus huic presenti instrumento apponenda. 
Datum Gebennis in ecclesia predicta, in capitulo, kal. jnnii, anno Domini 
m° çcç°»
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Original: A, parcb. 36 x  26.7 cm.; Arch. de Genève, P.H., n°137.
Sceaux: 1) de l’évêqne de Genève; 2) du Chapitre; tous les deux en cire vert-